
 
R O M Â N I A                          
JUDEŢUL OLT                                                         
COMUNA ICOANA                     
CONSILIUL LOCAL                
   

H O T Ă R Â R E 
 
 

privind completarea  Anexei la H.C.L. Icoana nr. 36/30.10.2015 privind însuşirea 
Inventarului bunurilor care aparţin domeniului public al comunei  Icoana,  judeţul Olt 

 
   
  Consiliul Local al Comunei Icoana, 
 

În baza proiectului de hotarare nr. 1482/23.09.2016, expunerii de 
motive nr. 1483/23.09.2016 intocmita de Primarul Comunei Icoana, raportului nr. 
1484/23.09.2016 al comisiei de inventariere constituita prin dispozitia primarului nr. 
189/21.09.2016, raportului comisiilor de specialitate  nr. 1552-1555/30.09.2016 ; 

Având în vedere  : 
- prevederile art. 5, alin. (2) si art. 60 din Legea nr. 24/2000 privind 

normele de tehnica legislativa in elaborarea actelor normative ; 
- prevederile art. 21 din Legea nr. 213 / 1998, privind proprietatea 

publică şi regimul juridic al acesteia, cu modificările şi completările ulterioare; 
           - prevederile art. 7, alin. (1) din Legea contabilităţii nr. 82/1991 (r4) ; 

     - Anexa la H.C.L. Icoana nr. 36/30.10.2015 privind însuşirea 
Inventarului bunurilor care aparţin domeniului public al comunei  Icoana,  judeţul Olt
         - Prevederile art. 120 şi art. 122  din  Legea nr. 215/2001 privind 
administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare 

 
 

 În temeiul art. 36, alin. (2), lit. c), alin. (9), art. 45, alin. (3), art. 63, alin. (5), lit. 
d), art. 115, alin. (1), lit. b) din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică 
locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare 

 
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
                                                                                            

           Art. 1  Se include in inventarul bunurilor care aparţin domeniului public al 
comunei  Icoana,  judeţul Olt  insusit prin H.C.L. Icoana nr. 36/30.10.2015, o noua 
pozitie  nr. crt. 161 cu urmatorul cuprins :  

 

             161 

 

1.6.2. 

 

Camin cultural Floru 

Sc=148,72 m.p 

Vecinatati:  

N- Magazin COOP, S- DC 

189, E – teren neproductiv 

primarie, V- Stefan Sofia 

 

lipsa 

acte 

 

 

Neevaluat 

Domeniul public al comunei Icoana ;                                                                                                                                      

Art.3, alin. (1), (4) -Legea 213/1998 privind proprietatea                                             

publica  si  regimul juridic al acesteia ; 

Art.120 – Legea nr. 215/2001,rep. 

Art. 858 – Codul civil 



  

       

      

Art. 2.  Se completeaza Anexa la H.C.L. Icoana nr. 36/30.10.2015 cu pozitia 
mentionata la art.1 . 
 

Art.3. Imobilul înscris în anexa nu face obiectul unor cereri de reconstituire a 
dreptului de proprietate privată sau de restituire depuse în temeiul actelor normative 
cu caracter special privind fondul funciar, respectiv cele care reglementează regimul 
juridic al imobilelor preluate în mod abuziv de statul român în perioada 6 martie 1945 
– 22 decembrie 1989, nu este grevat de sarcini, nu face obiectul vreunui litigiu si nu 
apartine vreunei persoane fizice sau juridice . 
 
Art. 4  Prezenta hotărâre va fi dusă la îndeplinire de către Comp. Financiar contabil 
si Comp. Agricol din cadrul aparatului de specialitate al Primarului Comunei Icoana; 

 
Art. 5 -  Prezenta hotărâre se va comunica  : 

 Instituţiei Prefectului - Judeţul Olt; 
 Primarului Comunei Icoana; 
 Comp. Financiar contabil si Comp. Agricol ; 

 
          
 
 

   Preşedinte,                                                                                                                                              
State Gheorghe                                                                 Avizat cf. art. 117, lit.a) din 

                                                                                               Legea nr. 215/2001, republicata                                              
                                                                                                                  Secretar, 
                                                                                                             Nicolăiță Viorel 
 
                                                                          
 
 
 
                                                                                                  
                 ICOANA 
                        Nr. 23 din 30.09.2016       
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Hotararea a fost adoptata cu 9 voturi pentru,  0 impotriva, 0 abtineri din numarul           
                     total de 11 consilieri in functie si 9 consilieri prezenti .  
 


